
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI

HOTĂRÂREA
nr.50 din 07.11.2025

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Școala
Gimnazială Corp C, sat Sacaleni, com. Poienari, jud. Neamţ”, inclus la finanțare în Programul național

de investiții "Școli sigure și sănătoase"

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național
de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023, precum și art. 1 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind măsuri 9scal-bugetare și art. 7 din Normele
metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.
422/2023;

b) Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023 pentru aprobarea
costului unitar/mp suprafață desfășurată, pentru obiectivele de investiții care se realizează prin
Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase",

c) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

d)  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

e)  art. 20 alin. (1) din Legea nr. 1 din 2011 a Învățământului Național, actualizată, „autoritățile
administrației publice locale asigură, în condițiile legii, buna desfășurare a învățământului
preuniversitar în localitățile în care acestea își exercită autoritatea";

Ținând cont de:

a) Actiunea „Acord includere in PNSS” a fost executată, 9ind emis ACORD INCLUDERE IN PNSS – Fișier
acord COMUNA POIENARI – Corp C – H28;

b) Hotărârea Consiliului Local Poienari nr. 28 din 23.05.2025 privind emiterea acordului pentru
includerea în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „
Școala Gimnazială Corp C, sat Sacaleni, com. Poienari, județul Neamț”, inclus în lista obiectivelor de
investiții aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023
privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre 9nanțare prin Programul național de
investiţii „Școli sigure și sănătoase”;

c)  Hotărârea Consiliului Local Poienari nr.  41 din 29.08.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Școala Gimnazială Corp C, sat Săcăleni, com. Poienari, județul
Neamţ”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase";

Luând act de:

a)  referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 4909 din 28.10.2025, elaborat de primarul comunei
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Poienari, înregistrat sub nr.  4910 din 28.08.2025;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Paul MIHAI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI POIENARI,

Alina-Liliana MREANĂ

c) anunțul nr. 4924 din 29.10.2025, publicat pe site-ul instituției și a9șat la avizierul primăriei, conform
art. 7 alin. (1) și alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică;

  Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Poienari,
județul Neamț;     

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. –  Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Scoala
Gimnazială Corp C, sat Săcăleni, com. Poienari, jud. Neamț”, inclus la 9nanțare în Programul național de
investiții "Școli sigure și sănătoase", conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și
administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre 9nanțare prin
Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, cu modi9cările și completările ulterioare,
prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - (1) Prin grija secretarului general hotărârea va fi comunicată:

a) Instituției Prefectului Județul Neamț,

b) Primarului comunei Poienari,

c)  Compartimentului contabilitate-financiar, impozite și taxe locale, achiziții publice, 

              (2) Se aduce la cunoștință publică prin depunerea la Monitorul O9cial al comunei Poienari, în
format electronic, la pagina de internet www.comunapoienari.ro, în subeticheta:”HOTARARILE
AUTORITAȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative.  

http://www.comunapoienari.ro/


PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 50 / 07.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 50 / 07.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 07.11.2025

2 Comunicarea către primar 07.11.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.11.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 07.11.2025

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 07.11.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 07.11.2025



Vasile-
Ovidiu 
Dogaru

Digitally signed 
by Vasile-Ovidiu 
Dogaru 
Date: 2025.11.06 
12:38:41 +02'00'


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Școala Gimnazială Corp C, sat Sacaleni, com. Poienari, jud. Neamţ”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



